
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. GIUSEPPE ANTONACCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Sostituzione e nomina del RUP per la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 158 del 22 febbraio
2022 avente ad oggetto "Aggiudicazione dell'Appalto Specifico Servizi di System Management occorrenti alla Asl
Roma 1, per la durata di anni 5, da aggiudicarsi con il criterio selettivo dell'offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell'art.95 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii., discendente da Accordo Quadro Consip "System Management 2" -
Lotto unico - Ditta RTI Fastweb S.p.A. per un importo pari ad € 22.896.320,00 iva esclusa pari ad € 27.933.510,40
iva inclusa - Bilancio 2022 -2023-2024-2025-2026- 2027 - CIG derivato 89105935F5"

Centro di Costo: BD07

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle



                                                                                                       

   

              
 

         IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 

è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 
dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del Presidente della Regione Lazio TOOO13 del 5 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale recepito con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 

approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Sistemi e Tecnologie 
Informatiche e di Comunicazione; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello 
stesso ricomprese; 

 
VISTA       la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le 
competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
 la Legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

  
PREMESSO CHE       con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 158 del 22/02/2022 questa ASL 

Roma 1 ha provveduto con l’aggiudicazione dell'Appalto Specifico “Servizi di System 
Management”, per la durata di anni 5, ai sensi dell'art.95 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii., 
discendente dall’ Accordo Quadro Consip "System Management 2" - Lotto unico – alla 
Ditta RTI Fastweb S.p.A. per un importo pari ad € 22.896.320,00 iva esclusa pari ad € 
27.933.510,40 iva inclusa - Bilancio 2022 -2023-2024-2025-2026-2027 - CIG derivato 
89105935F5; 

 
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 267 del 31/05/2023, questa ASL 
Roma 1, in considerazione della richiesta di aspettativa triennale dell'ing. Debora 
Angeletti, Direttore pro-tempore della U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione, per altro incarico presso altra Pubblica Amministrazione, ha conferito, 
nell’ambito dei procedimenti di competenza della U.O.C. medesima indicate in 
apposito allegato alla suddetta delibera, tra cui la Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 158 del 22 febbraio 2022, la funzione di Responsabile Unico del 



 

 

2 

 

Procedimento all’Ing. Claudia Curci, Dirigente ingegnere presso la U.O.C. relativamente 
alle procedure di gara che prevedono elevate responsabilità e, quindi alle procedure 
sopra soglia comunitaria, ex art. 35 del vigente Codice dei contratti pubblici, a far data 
dal 1 giugno 2023, in sostituzione dell’Ing. Debora Angeletti;  

 
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 294 del 7/06/2023, questa ASL 
Roma 1, sempre in considerazione della richiesta di aspettativa triennale dell'ing. 
Debora Angeletti, conferiva all’ing. Claudia Curci, dirigente ingegnere in ruolo presso la 
U.O.C.,  la funzione di RUP per i procedimenti di cui alla Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 324 del 17/03/2022 e alla Deliberazione del Direttore Generale n. 134 
del 10/11/2022; procedimenti legati all’ambito di applicazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) ed in particolare alle Missioni  “M6C1– Salute Componenti 
- 1.2.2: Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative 
Territoriali (COT), M6.C1 - 1.2.2 Casa come primo luogo di cura: Centrali operative 
territoriali-Interconnessione aziendale (COT Interconnessione), M6.C1 - 1.2.2 Casa 
come primo luogo di cura: Centrali operative territoriali-Device (COT Device) e M6.C2 - 
1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione); 
 
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 559 del 19/07/2023, questa ASL 
Roma 1, in considerazione della presa di servizio in comando presso la U.O.C. Sistemi e 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione del Dott. Massimiliano Coltellacci, 
Dirigente Analista, ha conferito a quest’ultimo la funzione di Responsabile Unico del 
Procedimento nell’ambito degli interventi di cui alle Deliberazioni nn. 411 - 414 – 415 - 
416 del 31/03/2023 e alla Determina n. 765 del 30/03/2023 e nn. 785 e 786 del 
31/03/2023 legati al Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) CUP: 
I83C22000640005; 

 
CONSIDERATO che risulta necessario effettuare una riorganizzazione dell’attuale quadro di 

distribuzione delle funzioni di Responsabili del Procedimento al fine di una migliore 
ripartizione di risorse, in considerazione della recente presa in servizio del Dirigente 
Analista Dott. Massimiliano Coltellacci, e degli incarichi di responsabilità rivestiti 
dall’Ing. Claudia Curci all’Area Sistemi Sanitari della U.O.C. e le procedure PNRR; 

 
nelle more della suddetta riorganizzazione, che si tramuterà in un successivo atto 
amministrativo, è necessario procedere tempestivamente con la sostituzione del RUP, 
dall’Ing. Claudia Curci al Dott. Massimiliano Coltellacci, relativamente alle deliberazioni 
che presentano maggiori complessità in termini di importi di spesa economici imputati 
a bilancio e peculiarità delle attività erogate dagli aggiudicatari e quindi, per quel che 
attiene la presente proposta, alla Deliberazione n. 158 del 22.02.2022; 

 
 ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dell’art. 1 della legge 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni 

 
 
 



 

 

3 

 

PROPONE 
 
Per le motivazioni e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di conferire nell’ambito del procedimento di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 158 del 
22/02/2022 di competenza della U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione la funzione 
di Responsabile Unico del Procedimento al Dott. Massimiliano Coltellacci, con conferma del DEC e dei 
collaboratori del RUP e del DEC già indicati nell’allegato della Deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 267 del 31/05/2023 relativamente alla suddetta deliberazione, a far data dal 1 settembre 2023; 
 

di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli 
atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le 
relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
       

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Sistemi e Tecnologie Informatiche 

e Di Comunicazione 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

  Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

                                                                         
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
5 aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Sostituzione e nomina del RUP per la 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 158 del 22 febbraio 2022 avente ad oggetto “Aggiudicazione 



 

 

4 

 

dell'Appalto Specifico Servizi di System Management occorrenti alla Asl Roma 1, per la durata di anni 5, da 
aggiudicarsi con il criterio selettivo dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 del 
D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii., discendente da Accordo Quadro Consip "System Management 2" - Lotto unico - 
Ditta RTI Fastweb S.p.A. per un importo pari ad € 22.896.320,00 iva esclusa pari ad € 27.933.510,40 iva 
inclusa - Bilancio 2022 -2023-2024-2025-2026- 2027 - CIG derivato 89105935F5”” e conseguentemente, per 
i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di conferire nell’ambito del procedimento di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 158 del 
22 febbraio 2022 di competenza della U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione la 
funzione di Responsabile Unico del Procedimento al Dott. Massimiliano Coltellacci, con conferma con 
conferma del DEC e dei collaboratori del RUP e del DEC già indicati nell’allegato della Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 267 del 31/05/2023 relativamente alla suddetta deliberazione, a far data dal 
1 settembre 2023; 
 

di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli 
atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le 
relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle  

Firmata digitalmente 
 


	DELRGNUM: 695
	DELRGDAT: 05/09/2023
		2023-08-31T19:25:07+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-08-31T19:27:15+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-08-31T19:27:57+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-09-04T11:02:10+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-09-04T17:40:46+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-09-05T15:31:37+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




